
اگر  رخ می داد چون حتی 

افراد ندانند مثبت هستند، در 

جامعه این ویروس را منتشر می کنند و 

افرادی هم بدون علامت این ویروس را می گیرند و رد 

می کنند و این ایمنی ایجاد می شود، اینکه بدانیم کدام افراد مثبت 

هستند تا حداقل رفت و آمد آنها را محدود کنیم، کمک می کند افراد در معرض خطر 

خود را حفظ کنیم. آمار مرگ ومیر را حفظ کنیم که بالا نرود. این هم کمک مردم را می طلبد که رسانه ها باید 

اطلاع رسانی کنند. مردم فکر نکنند فصل گرماست و شدت اخبار اولیه ای که درباره کرونا بود کمتر شده، نباید 

مردم حساسیت کمتری داشته باشند و همه چیز به حالت عادی بازگردد. نمی توانیم دوباره همه جا را ببندیم، 

به خاطر اینکه دوباره همه چیز شروع شد، چون تبعات دیگری دارد ولی اگر بخواهیم در این اماکن رفتارهای 

قبلی را ادامه بدهیم مثلا شما فاصله را رعایت نکنید و بهداشت دست را رعایت نکنید، شرایط بحرانی می شود. 

اخیرا به این نتیجه رسیده اند که ماسک بزنید چون زدن ماسک کمک می کند اگر فردی مثبت بود، یک دویستم 

احتمال ابتلای دیگران وجود داشته باشد. زدن ماسک می تواند 200برابر احتمال ابتلا را کاهش دهد. این 

خیلی کمک می کند. ماسک را بسیاری افراد رعایت نمی کنند و این معضل است. نوسانی که الان شاهد هستیم 

ناشی از این است که برخی رعایت می کنند و برخی رعایت نمی کنند و تست های مثبت ما افزایش می یابد.«

رفتار ویروس متناسب با رفتار ما عوض شده است

معاون پژوهشی مرکز تحقیقات واکسن در ارتباط با اینکه آیا کرونا تغییری داشته و ضعیف شده است هم گفت: 

»از لحاظ علمی تغییری نکرده است. ما تغییر کرده ایم. درصد بسیاری از ما ایمن شده ایم. این واقعیتی است 

که در ما ایجاد شده و ویروس از نظر ژنتیکی تغییری نکرده است. همان ویروسی که روز اول وجود داشت، الان 

وجود دارد ولی روز اول خیلی از ما نگرفته بودیم و اگر می گرفتیم، علامت داشتیم و الان خیلی از ما گرفته ایم 

یا خفیف یا با علائم کم یا بدون علامت رد کرده ایم. برای همین ویروس افراد کمتری را به چالش می کشد. از 

لحاظ علمی وقتی می گوییم ویروس تغییر کرد که از لحاظ ژنتیک ژنوم ویروس تغییر کرده باشد که این اتفاق 

هنوز از نظر علمی ثابت نشده است. رفتار ویروس عوض می شود چون با میزبان خود طرف است و رفتار میزبان 

عوض شده درنتیجه رفتار ویروس نیز به نوعی تغییر کرده است. تولید واکسن این بیماری هم در ایران در دست 

اقدام است. خیلی از تست ها مثبت شده اما مثبت بودن دلیل براین نیست که فردا واکسن خواهیم داشت. در 

مصاحبه ای رادیویی این را بیان کردم اگر تست های واکسن تمام شود و به خروجی نهایی برسیم تا زمانی که 

همه به واکسن دسترسی پیدا کنند چند سال زمان نیاز است؛ چراکه حداقل 80میلیون دوز واکسن نیاز داریم.«
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»فرهیختگان«بررسیکرد

چندوقتیبودازشرنوشتندرارتباطباکروناخلاصشده

بودیـم.چنـدوقتـیبـودکهصرفـاهرروزهآمـارواطلاعات

مربوطبهمیزانابتلاها،مبتلایانجدیدوفوتشـدگانرا

منتشـرمیکردیـموهمـانتوصیههـایسـابق،البتـهاین

خلاصشـدنهمبهمعنایبیاهمیتشـدنمسـالهنبود؛

هماتفاقاتمهمیدرکشـوررخدادوهماینکهحسـابی

بهمردماعتمادکردهبودیمکهبعدازآنکارنامهدرخشان

اواخـراسـفندوعیـدنـوروزکـهقیـدمسـافرترفتنرازده

بودنـدوازتشـدیدوضعیـتنامطلـوبجلوگیـریکردند،

همچنـانهـمبـرهمـانمدارحرکـتمیکننـدورفتارهارا

متناسـببـاوضعیـتبحرانـیمدیریـتمیکننـد.منتهـا

چنـدوقتـیاسـتهـممشـاهداتمیدانـیوهـماخبـار

واطلاعـاتخبـرازوضعیتـیبحرانـیمیدهنـد،نمـودار

ابتـلایروزانـهبـهکرونـادرکشـورهمـوارهصعودیاسـت

وتعـدادمرگومیـرهـمبیشـترشـدهاسـت.ازروزهاییبا

3۰،2۰کشـتهبراثـرکرونـادوبـارهبـهروزهاییرسـیدهایم

کـهبیـشاز1۰۰نفـرجـانخـودرابـهدلیـلابتـلابـهایـن

بیمـاریازدسـتمیدهنـد.همـهایـنمسـائلباعثشـد

نگرانیهـادرارتبـاطبـاآینـدهشـیوعکرونـادرکشـور

تشـدیدشـود.تحلیلاینمسـالهازدومنظرقابلبررسـی

اسـت؛یکـیازمنظـرمراقبتهـایشـخصیومردمـیو

دیگریازمنظرعلمیومسـائلمربوطبهسیاسـتگذاری

درحـوزهمقابلـهبـاکرونا.

بررسـیهانشـانمیدهـد،درهـردومـورد،یعنـیهـم

درحـوزهمراقبتهـایشـخصیومردمـیوهـمدرحـوزه

مسـائلمربـوطبـهسیاسـتگذاریها،ایـرانوضعیـت

ازپشتسـرگذاشـتنروزهـای بعـد و نـدارد خوبـی

بحرانـی،خوشخیالیهـاوسـادهانگاریهاوضعیـترااز

نزدیکشـدنبـهحالـتمهاربیماریدورکـردهودرهمان

حالـتکنتـرلوحتیمیلبهسـمتبحرانیشـدندوباره

نگـهداشـتهاسـت.
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نه مردم و نه دولت، کرونا را جدی نگرفتیم!

همان طور که گفتیم تحلیل وضعیت صعودی نمودار تعداد مبتلایان و جان باختگان بر اثر کرونا از دو 

منظر قابل بررسی است؛ بخش اول مربوط به مراقبت های شخصی و مردمی است و مرحله دوم مربوط به 

مسائل علمی و سیاستگذاری ها در حوزه مواجهه با شیوع کروناست. در مساله اول علی رغم مراقبت های 

قابل قبول مردمی و علم نسبت به این مساله که مردم هم بالاخره از چنین وضعیتی خسته می شوند و تا 

حدی ساده انگاری ها طبیعی به نظر می رسد، آنچه مشاهده می کنیم کمی بیش از ساده انگاری است 

و نوع رفتارهای عمومی و مردمی وضعیتی را متبادر می کند که انگار ماجرای کرونا بالکل تمام شـــده 

است. مراقبت های یکی درمیان، عدم رعایت فاصله گذاری اجتماعی، شلوغی و ایجاد تجمع های متعدد 

خصوصا در اماکن سربسته و... واقعیت این روزهای شهرهای مختلف است، حتی آن شهرهایی هم که 

وضعیت ســـفید را تجربه می کردند و از همان ابتدا هم هرگز به وضعیت بحرانی نرســـیده بودند، حالا با 

انبوهی از مراجعان و مبتلایان به کرونا مواجه هستند که اکثرا در جریان تعطیلی ها و مسافرت ها دچار 

چنین آسیبی شده اند. همین تهران که ادعا می کردیم وضعیت خوبی از لحاظ مراقبت های مردمی دارد 

و روزها به گفته مسئولان از منظر مراجعه های بیمارستانی وضعیت نزولی را طی می کرد، حالا حال و روز 

خوبی ندارد و به گفته مسئولان وزارت بهداشت تعداد مراجعه ها و البته تعداد موارد بستری آن رشد داشته 

و روند صعودی را طی می کند، این درحالی است که به گفته علیرضا زالی، فرمانده ستاد مقابله با کرونا 

در تهران رعایت نکات بهداشتی و فاصله گذاری فیزیکی از 62 درصد در فروردین 

99 به چیزی حدود 11 درصد در روزهای اخیر رسیده است. این 

عدد برای کل کشور هم مبین وضعیت نگران کننده ای 

است، به طوری که رعایت فاصله گذاری فیزیکی درکل ایران از 78 درصد در فروردین 99 به 23 درصد در 

روزهای اخیر رسیده و این زنگ خطر جدی را در ارتباط با وضعیت ابتلا به کرونا و شیوع این بیماری مرموز 

در کشـــور به صدا درآورده است.  مساله دوم اما سهم مباحث علمی و مساله سیاستگذاری دولت ها در 

حوزه مواجهه با کروناست. نگاهی به واقعیت های موجود و گشایش های پیاپی، علی رغم مخالفت های 

متعدد صاحب نظران و کارشناسان نشان می دهد در این زمینه هم مسیر خوبی را طی نکرده ایم. آغاز به 

کار فعالیت های اقتصادی، خدماتی و ورزشی، مسافرت های متعدد مردم، عدم الزام به رعایت پروتکل های 

بهداشتی و ساده انگاری های عمومی )مثل عدم الزام به استفاده از ماسک و عدم وجود ضمانت اجرایی 

در این باره(، عدم وجود سناریوی واحد و انتخاب راه حل میانه )نه گرایش به ایمنی جمعی و نه مواجهه 

فعال با بیماری( و عدم ارائه گزارش مشـــخص درباره محســـنات و مضرات انتخاب این راهکار و مسائلی 

از این دســـت باعث شـــده امروز ایران تنها کشوری در دنیا باشد که نمودار ابتلای روزانه به کرونا توسط 

مردم آن حالت خاصی را دارد که در هیچ کشور دیگری نیست؛ نموداری که به صورت سینوسی و اغلب 

صعودی بوده و هرگز نمی توان تحلیل خاصی را نسبت به رفتارهای کرونا در کشور با توجه به آن ارائه کرد. 

روند صعودی ابتلا به خاطر افزایش تست ها یا ساده انگاری نسبت به شیوع کرونا

در خطـــوط قبـــل در ارتبـــاط بـــا وضعیـــت نمـــودار ابتـــلای روزانـــه بـــه کرونـــا درایـــران اشـــاره گفتیـــم و افزودیـــم کـــه برخـــلاف 

بســـیاری از کشـــورها، خصوصـــا آنهایـــی کـــه وضعیـــت  شـــدیدتری بـــه نســـبت ایـــران داشـــتند، رونـــد ابتـــلا و شـــیب نمـــودار 

ـــورهای  ـــه کش ـــا و... هم ـــپانیا، ایتالی ـــس، اس ـــد، انگلی ـــیه، هن ـــل، روس ـــکا، برزی ـــت. آمری ـــش اس ـــه افزای ـــودی و رو ب صع

صدرنشـــین جـــدول تعـــداد مبتلایـــان بـــه کرونـــا در جهـــان هســـتند، منتهـــا همه شـــان در پروســـه مواجهـــه بـــا کرونـــا حائـــز 

نمـــودار صعـــودی نیســـتند. یعنـــی مـــوارد ابتـــلا بـــه کرونـــا درایـــن کشـــورها، البتـــه بـــا لحـــاظ مـــوارد اســـتثنا، رونـــد صعـــودی 

را طـــی می کنـــد و رو بـــه کاهـــش اســـت، برخـــلاف اینهـــا امـــا ایـــران، کـــه در رتبـــه دهـــم کشـــورهای مبتـــلا بـــه کروناســـت، 

ـــه در  ـــت.  البت ـــودی اس ـــان صع ـــدد همچن ـــای متع ـــد از افت وخیزه ـــا بع ـــزان ابتلاه ـــی دارد و می ـــاص و عجیب ـــودار خ نم

ـــده  ـــت های گرفته ش ـــزان تس ـــش می ـــه افزای ـــی اینک ـــد؛ یک ـــذار باش ـــد اثرگ ـــاله می توان ـــاق دو مس ـــن اتف ـــل ای ـــریح عل تش

ـــا مدتـــی پیـــش صرفـــا مـــواردی از ابتـــلا  و افزایـــش رونـــد بیماریابـــی باعـــث ایـــن رشـــد و رونـــد صعـــودی اســـت؛ چراکـــه ت

بـــه کرونـــا ویـــروس کـــه در بیمارســـتان ها بســـتری می شـــدند به عنـــوان آمـــار مبتلایـــان ایرانـــی منتشـــر می شـــد و 

افـــراد بدون علامـــت و آنهایـــی کـــه در بیمارســـتان ها بســـتری نبودنـــد در آمـــار لحـــاظ نمی شـــدند، برخـــلاف حـــالا 

ـــد  ـــپری می کنن ـــان را س ـــه دوران درم ـــه در خان ـــی ک ـــه آنهای ـــوند و چ ـــتری می ش ـــه بس ـــی ک ـــه آنهای ـــراد، چ ـــی اف ـــه تمام ک

ـــا  ـــه ام ـــتند.  در ادام ـــار هس ـــی از آم ـــم جزئ ـــت ه ـــت اس ـــان مثب ـــت کرونایش ـــد و تس ـــی ندارن ـــه علامت ـــی ک ـــی آنهای و حت

ـــع  ـــه به واق ـــت ک ـــن اس ـــت، ای ـــر اس ـــودی موث ـــد صع ـــار و رون ـــش آم ـــن افزای ـــه در ای ـــری ک ـــاله دیگ مس

ســـاده انگاری ها و عـــدم رعایـــت مســـائل بهداشـــتی فاصله گذاری هـــای 

اجتماعـــی واقعـــا تعـــداد مبتلایـــان را افزایـــش داده کـــه دومـــی 

ـــت.  ـــده ای اس ـــیار نگران کنن ـــوع بس موض

ما نتوانستیم روند کاهشی را حفظ کنیم

بعد از محرز، با محمدحسین یزدی معاون پژوهشی مرکز تحقیقات واکسن و مدیرگروه ایمنوتراپی پژوهشکده علوم 

دارویی دانشگاه علوم پزشکی تهران هم گفت وگویی در این رابطه که علت اصلی روند صعودی نمودار ابتلا به 

کرونا در ایران چیست و چه مولفه هایی بر آن اثر می گذارند، داشتیم که او به »فرهیختگان« گفت: »درواقع میزان 

بیماریابی افزایش پیدا کرده است. قبل از عید آماری که اعلام می شد مربوط به افرادی بود که بستری می شدند 

و بعد از عید آمار افرادی که تست آنها مثبت می شود هم اعلام می شود. اینکه تست مثبت شود لزوما به معنای 

درگیری فرد با تب و سرفه و تنگی نفس نیست. مثلا فرد در محیطی بود که کرونای مثبت در آن محیط بوده و 

حالا ردیابی می کنیم آن فرد مثبت را که بگوییم 14 روز قرنطینه باشد و در جامعه وارد نشود، چراکه ممکن است 

دیگران را هم مثبت کند. این تفاوت به این دلیل است. آماری که در دنیا رو به کاهش است آمار بستری است. 

در ایران هم درمجموع آمار بستری که روزانه دو، سه هزار نفر بود به 900-800 نفر رسیده است. ما تا روزی 400 

نفر هم رسیده بودیم ولی دوباره با بازگشایی و کمرنگ شدن قرنطینه در ذهن مردم افزایش داشت. مردم از نظر 

ذهنی نسبت به این امر سهل انگاری می کنند. آمار مرگ ومیر ما به روزی 30 نفر هم رسیده بود و افزایش داشت 

ولی باز به نسبت پیک که روزی سه هزار بستری داشتیم الان روند کاهشی محسوب می شود، منتها نوسان دارد و 

این نوسان به این معناست که نتوانستیم روند کاهشی را حفظ کنیم. روند کاهشی باید طوری مدیریت می شد که 

مردم مراعات و بهداشت را رعایت می کردند و روند تا مرحله مهار پیش می رفت ولی الان در مرحله کنترل هستیم.«

نوسان آماری به خاطر سهل انگاری های برخی مردم است

یزدی در ارتباط با اینکه آیا این آمار نشان دهنده این است که ما به جای بیماریابی فعال به سمت ایمنی جمعی حرکت 

می کنیم، گفت: »ایمنی جمعی خواه ناخواه اتفاق می افتاد، چه آمار را می گرفتیم و چه نمی گرفتیم این حقیقت 

روند صعودی ابتلا 
به خاطر تست های زیاد 

نیست، موارد ابتلا و بستری 
افزایش پیدا کرده است

اهمیت بالای این مساله و روزهای سختی که احتمالا با این وضعیت پیش روی مردم 

خواهد بود، ایجاب می کند با کارشناسان در ارتباط با وضعیت موجود و تحلیل شرایط پیش آمده 

گفت وگویی داشته باشیم.  مینو محرز، عضو کمیته کشوری بیماری های عفونی وزارت بهداشت 

در ارتباط با این وضعیت ضمن اشاره به افزایش موارد ابتلا به کرونا و مراجعه و بستری این بیماران 

خصوصا در تهران به »فرهیختگان« گفت: »در تهران متاسفانه به دلیل اینکه مردم رعایت نمی کنند 

و مساله را ساده گرفته اند هم روند ابتلا و هم روند بستری بیماران زیاد شده است. اینکه تست ها 

افزایش پیدا کرده، اثر گذاری آن هم بر آمار کلی اجتناب ناپذیر است منتها هم مراجعه، هم ابتلا 

و هم بستری بیماران رشد داشته است و این ربطی به ماجرای تست های زیاد و بیماریابی فعال 

ندارد. مردم در تهران فکر کرده اند کرونا تمام شده، درنتیجه فاصله گذاری ها را رعایت نمی کنند. 

بعضی استان های دیگر هم که اصلا موارد ابتلایی در آنها نداشتیم، بعد از مسافرت های اخیر 

دچار مشکل جدی شده اند و موارد ابتلا در آنها مشاهده شده است. یک سری استان هایی که 

مورد ابتلایی نداشتند، دچار اپیدمی شدند. در ارتباط با بیماریابی فعال هم باید بگویم خیلی 

این اتفاق در کشور نمی افتد، یک سری ادارات و اماکن و مشاغل این مساله را دارند و تست هایی 

گرفته می شود، خیلی هم تست ها، تست های معتبری نیست، پس نمی توان گفت علت اصلی 

افزایش آمارها به خاطر تست های بیشتر و سناریوی بیماریابی فعال است، مضافا اینکه مراجعه ها 

رشد قابل توجهی داشته و تعداد بیماران بیشتر شده است. در حوزه سیاستگذاری هم وقتی 

همه جا باز شده و مشاغل فعالیت های خود را از سر می گیرند، خطرناک است. البته مردم هم 

خسته شده اند، همه جای دنیا مردم خسته شده اند ولی در ایران مردم خیلی ناگهانی مساله را 

فراموش کردند و دیگر کرونا را جدی نمی گیرند. فکر نمی کنم دیگر آن محدودیت ها برگردد ولی 

امیدوارم این کار را بکنند چون مردم نشان داده اند در این شرایط مسائل بهداشتی و... را رعایت 

نمی کنند و این در آینده حتما خطرناک تر خواهد بود، چون ویروس هیچ تغییری نکرده و همان 

ویروسی است که از ابتدا بود اما اینکه مرگ ومیر کمتر شده به خاطر این است که تشخیص و 

انتخاب روش های درمانی مناسب و تجربه های بیشتر کادردرمانی باعث این قضایا شده و بسیاری 

از بیماران سرپایی درمان می شوند.«

موارد جدید ابتلا به کرونا در اسپانیا

تعدادمبتلایان:291هزارو8

تعدادفوتیها:27هزارو136

تعدادتستهــایانجامشده:

4میلیونو826هـزارو516

موارد جدید ابتلا به کرونا در ایتالیا

تعدادمبتلایان:236هزارو989

تعدادفوتیها:34هزارو345

تعدادتستهــایانجامشده:

4میلیونو62۰هزار،718

موارد جدید ابتلا به کرونا در انگلستان

تعدادمبتلایان:295هزارو889

تعدادفوتــیهــا:41هزارو698

تعدادتستهــایانجـــامشده:

6میلیونو772هزارو6۰2

موارد جدید ابتلا به کرونا در آمریکا

تعدادمبتلایان:2میلیونو162هزارو228

تعدادفوتیها:117هزارو858

تعدادتستهــایانجامشده:

24میلیونو479هزارو617

موارد جدید ابتلا به کرونا در ایران

تعدادمبتلایان:187هزارو427

تعدادفوتیها:8هزارو837

تعدادتستهــایانجامشده:

یکمیلیونو244هزارو74

موارد جدید ابتلا به کرونا در آلمان

تعدادمبتلایان:187هزارو671

تعدادفوتیها:8هزارو87۰

تعدادتستهــایانجامشده:

4میلیونو694هزارو147

مورد عجیب نمودار کرونا در ایران


